附件1
深圳市生态环境局关于对第20250135号提案的答复函

	尊敬的姜涛委员：
《关于加强深港生态保育合作，合力发展湾区核心康养生态产业的提案》（第20250135号）收悉，现就提案办理有关情况提出分办意见如下：

	意见建议
	办理答复

	建议三、建设碳排放碳交易统一市场。
	2024年1月5日国务院第23次常务会审议通过《碳排放权交易管理暂行条例》（中华人民共和国国务院令第775号），条例中明确不再新建地方碳排放权交易市场。我局与广东省生态环境厅、生态环境部沟通确认后，不再推动建设基于配额强制性交易的粤港澳大湾区碳市场。目前，我局正在探索粤港澳大湾区碳普惠体系互联互通，碳普惠核证减排量统一交易，相关工作取得以下进展。

一是深港跨境交易有序推进。2023年，我局推动深圳绿色交易所与香港交易所签订合作备忘录，推进深港两地碳普惠合作，目前已建立定期对话机制，有序探索碳普惠核证减排量跨境交易，论证跨境交易路径模式可行性。

二是探索深港两地碳普惠互联互通。2024年我局与香港品质保证局签订合作备忘录，共同推进深港两地碳普惠体系互联互通，双方相互学习、交流先进技术、分享实践经验。目前双方正在加强深港两地的碳普惠标准编制及标准体系建设的合作。经过多轮交流，结合香港建筑能耗占比大等特点，基于《深圳市高效制冷机房碳普惠方法学（试行）》已形成香港版本高效制冷机房碳普惠方法学的初稿，同步探讨深港两地碳普惠方法学互认路径，推动深港两地碳普惠核证减排量互认交易。

三是探索深澳碳普惠体系互联互通。2024年我局与横琴粤澳深度合作区城市规划和建设局签订碳普惠框架合作协议，共同探索碳普惠平台协同联动，交流碳普惠体系建设的经验与技术，开展更广泛地对话合作。

四是推动粤港澳深四地碳普惠合作。我局组织召开碳普惠体系建设研讨会，邀请粤港澳深四地碳排放权交易所及高校研究院等机构，座谈沟通四地碳普惠体系互联互通可行路径，并与澳门碳中和标准化建设联盟等平台保持交流，探索大湾区碳普惠合作模式。

下一步，我局将加强与各个平台机构的交流研讨，共同探索碳普惠体系在大湾区内互认路径，加快研究深港两地碳普惠方法学互认落实方案，进一步论证深港两地碳普惠核证减排量跨境交易路径可行性，推动深港两地碳普惠深度合作落地，推进粤港澳深四地碳普惠体系互联互通，助力推动大湾区碳普惠统一交易市场建立。

	建议四、加强人才培养与交流。
	2023年12月，深圳和香港特别行政区两地公务员交流协作项目正式启动。根据有关安排，2名香港环境保护署公务员赴我局开展为期3个月的交流协作。我局结合人岗相适和工作需要，将其安排在福田管理局，深入交流深港关联性较高的环境空气质量提升及深圳河流域水环境治理方面工作。在交流协作期间，2名香港公务员多次针对环境空气质量提升、施工项目扬尘污染防治、深圳河流域水环境治理、流域内水质净化厂等重点生态环境保护问题开展现场调研并参与专题案例分析与研讨，双方分享两地关于生态环境保护的工作理念和优秀经验做法。2024年3月，我局举办来深交流香港公务员工作经验分享会，邀请2名香港公务员作经验分享，就深港两地在水环境治理、区域空气质量提升等方面的合作进行了交流。

2024年12月，根据市委组织部公务员交流协作工作安排，我局选派一名副处级领导干部赴香港开展为期3个月交流协作。交流期间，我局干部到香港环境保护署内设部门进行参访交流，通过参加部门简介会、工作会议、座谈交流、现场考察、参加专题项目等方式，学习了解香港环境生态工作的运行机制和重点工作，认真学习香港环境保护署对外交流、环境影响评价、水生态环境管理、空气质量管理、噪声管理、应对气候变化等做法经验，多次交流分享了深圳在生态环境保护方面的实践案例。

通过以上活动，深港两地公务员进行了较深入的生态环境保护专业知识和经验交流分享，为两地协同推进生态环境保护工作奠定了良好基础。下一步，我局将全力配合市港澳办、市委组织部深化公务员管理交流协作项目，选派一批年轻干部交流学习，参与政策研究、制定和实施，不断推动深港生态环境保护合作项目落地。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
已就提案办理答复与委员进行了电话沟通汇报，并获得委员认可。本答复内容可公开。专此答复。

深圳市生态环境局
         2025年8月5日

	二、办理实效评估类别

  A  类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	刘畅
	联系电话
	13828771944

-1-